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A sir szélén.
Míg a politikai porondon abban 

merül ki látszólag a szemben álló pár­
tok tevékenysége, hogy az egymás 
idejét igyekeznek mentól improduktí­
vabb módon elfecsérelni, bizonyos idő­
zónái magaslatról ennek a kölcsönös 
passzivitásnak egészen más képe van. 
Aki eléggé tárgyilagos arra, hogy sze­
mélyektől és egyéni vonatkozásoktól 
elvontan képes megítélni az esemé­
nyeket és az események közötti oko­
zati összefüggéseket, az látja, hogy a 
magyar közélet apatikus nyugalma 
mesterkelt s egyrészt a parlamenti 
obstrukció, másfelől a többség sziné- 
szies szplinje csak spanyol fal, amely 
mögött hetek óta halad végső kifejlő­
dése fele egy beteges folyamat.

Khuen, a parlamentárizmus törté­
netében eleddig példátlan eszközök­
kel, behozott egy áitöbbséget, amely 
számra nézve ugyan többség, de a 
nemzeti akarat reprezentációjának szem­
pontjából kevesebb a semminél, Ez az 
áltóbbség kihasználja a választások 
utáni depressziót és minden poklokon 
keresztül megszerzi a parlament hoz­
zájárulását egy sereg Ausztriával kö­
zösen elköltendő, de önállóan kiizza­
dandó milliókhoz. Nem kér érte sem­
mit, sót ráígér arra, amit tóle kíván­
tak. Szinte úgy látszik, mintha a po­
litikai tömegek pillanatnyi elernyedt- 
sege a kormányt bizonyos megaján- 
lasi dühbe ejtette volna s mig Ausztria 
egy ideig parlament nélkül áll, majd 
belső zavarainak kiegyenlítése iránt 
kísérletezik, a magyar kormány az 
országos alkoholmérgezés kábulatának 
utolsó pillanatait arra igyekszik fel­
használni, hogy egy olyan katonai 
reformot iktasson törvénybe, amely 
Magyarországra gazdasági és politikai 
eletveszedelemmel jár.

Ezek voltak a Khuen-rezsim ele- 
lenek első megnyilvánulásai. Ha va­
laki azt állítja, hogy ezek a funkciók 
egy egészséges politikai organizmus 
funkciói, az vagy nem tudja mi az az 
egészséges közélet, vagy a saját bete­
ges exisztenciáját ítéli egészségesnek 
s megcsalja önmagát. Természetes 
azonban, hogy ez az állapot sokáig 
•iem tarthat.

Minden organizmus egyforma tör­
vény alatt áll s ez a törvény kimondja, 
hogy mikor valamely szervezetben bár­
minő nyavalyának a virusza egyetlen 
fokkal erősebbé lesz az ellentálló ké­
pességnél : ennek a szervezetnek meg 
kell halnia, akár megsemmisülésnek, 
akár transzformizmusnak. akár politi­

kai váltakozásnak nevezik ezt a tör­
vényszerűséget azok, akik ismerik, 
tanulják, bekövetkezését figyelik — 
es várják.

Es ez a törvényszerűség az, amely­
nek tünetei már hónapok óta jelent­
keznek a munkapárti organizmusban 
s amelyet bár egyelőre lehet titkolni, 
lehet cáfolni, lehet letagadni, lehet 
könnyelműen, vagy elszántan negli­
gálni, de nem lehet megakasztani. 
Khuenék titkolják azt, hogy a több­
ség, kivéve a mandátum birtoklását, 
egyetlen kérdésben sem szolidáris. Cá­
folják azt, hogy ez az elvi megoszlás 
úgyszólván naponta nyílt kontroverzi- 
ákká fajul.

Letagadják, hogy olyan feladat 
megoldására vállalkoztak, amelyet a 
választók megkérdezése nélkül csem­
pésztek bele programmjukba. Könnyel­
műen mellőzik a jogot és a törvényt, 
amikor kicsinyes pártérdekeiknek szu­
verén szabadságokat dobnak oda ál­
dozatul és elszántan, talán a kétségbe­
esés elvetemedettségével negligálják 
azokat a sziinptomákat, amelyek a 
bennük dúló halálos bajokat teszik 
kétségtelenné.

Nem tartjuk azonban sem Khuent, 
sem minisztertársait, sem Tisza István 
grófot, de a többség javarészét sem 
politikailag oly korlátoltnak, a köz­
viszonyok automiájában oly járatlan­
nak, hogy épen úgy ne tudnák meg­
ítélni a helyzet korképét, mint mi. El­
lenkezőleg. Mi azt hisszük, hogy ők 
még jobban meg vannak győződve a 
mai rendszer menthetetlenségéről, mint 
mi, sőt bizonyára érzik is már azokat 
a válságos idegjelenségeket, azokat a 
figyelmeztető rángásokat és a halál­
küzdelemnek azt az epileptikus elősze­
lét, amelyet csak maga a beteg érez- 
hez, de bevallani nem szokott soha. 
Es éppen a sir felé haladásnak ez a 
bénító öntudata az. amely sok, egyéb­
kent pedig érthetetlen körülményt meg­
magyaráz.

Azt például, hogy a kormány el­
követi a nyári időszakkal való zsaro­
lást az ellenzék munkaerején. Erre egy 
kormány, amelyben van életerő, soha 
nem vállalkoznék. Vagy mivel magya­
rázható a miniszterelnök fásultsága, a 
melynek minden mindegy, akár most 
lesz törvény a vederőreformról, akár 
három év múlva?

Ha a kormány nem három, de 
csak egy esztendei életre számíthatna, 
ilyen nyilatkozatot a miniszterelnök nem 
engedhetne meg magának. És ha a 
miniszterelnök, vagy a többség intéz- 1 
kedó emberei csupán reménykedhet- I 
nének abban, hogy rövidre szabott I

pályafutásuk akár csak félévvel is meg­
tolódik: merészkednének szembeszál- 
lani azzal az erővel, amellyel a sajtó­
szabadság visszaveri az ellene megkí­
sérelt támadásokat ?

Nem. Ezeket a dolgokat csak a 
halál biztos bekövetkezésének beszá- 
mithatatlanságában lehet elkövetni. — 
Abban az állapotban, amikor az agy­
rendszernek már csak egyetlen pozitív 
képzete van : az elmúlás. És mellette 
bizonytalan összeviszaságban, kuszáit 
befejezetlenségben kavarognak az ilyen­
kor fellépő téveszmék s az arcon meg­
jelenik a faciesz hippokratika eltorzu­
lása. Egyelőr ecsak indokolatlan moso 
lyok alakjában. De ismételjük : a be­
tegség kritikus, amelyet lehet titkolni 
ma még, lehet cáfolni, letagadni és 
semmibe venni, megakasztani azonban 
lehetetlen.

Ez tudniilik nem Írott törvény, 
tehát mindenkinek respektálnia kell. 
Még Khuenéknek is! Már tudniilik 
annyiban, amennyiben feloszlásnak in­
duló szervezetek egyáltalán respektálni 

l tudják ezt a folyamatot, amely bennük 
a vegybomlást megindítja s egyben 
befejezi azzal, hogy átadja őket az 
enyészetnek.

A Duna—Tisza-csatornát 
elejtettél;:.

(Saját tudóiitonktól.)

Az alföldi lakosság hiába várta idők 
hosszú során által a rendkívül óhajtott és 
a közgazdasági érdekek szempontjából kü­
lönösen nagyfontosságu alföldi csatorna 
megvalósulását.

A terveknek és a kombinációknak 
határozottabb, körülirt formájában való 
fölvetödése Hieronyminak, az elhunyt ke­
reskedelemügyi miniszternek első régiméje 
idejére esik és attól kezdve a csatorna 
kérdésétől elválaszthatatlan volt nagy pro- 
tektora, Hieronymi Károly, aki szeretettel 
és mindenki által ismert ambícióval ra­
gaszkodott hozzá.

Azonban Hieronymi helyét ideigle­
nesen Lukács László foglalta el és a 
mióta ő került a kereskedelemügyi mi­
nisztérium élére, egymást érték az Alföl­
dön a gyülésezések, egymásután Íródtak 
meg a lelkeshangú, reményteljes feliratok 
— az érdekeltség Hieronyminak a csa­
torna terve iránt táplált szeretelét át akarta 
plántálni az uj miniszterbe is.

Ez azonban nem sikerült. Mint meg­
bízható forrásból értesülünk, Lukács 
László a Duna—Tisza-csatorna tervét be­
láthatatlan időre félretette. Ismételjük, 

1 nem temették el talán végleg, de Lukács 
levette a jelen és ezzel talán a munka- 

' párti kormány programjáról.
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A csatorna megvalósítása negyven 
nyolcmillió koronát igényelne és a mi­
niszter attól tart, hogy a forgalom nem 
fedezné a nagy beruházás költségeit és a 
csatorna igy nem volna rentábilis, sőt 
még a magánvállalkozás által ajánlott meg­
valósítást sem tartja célszerűnek.

Rémitgetés.
Az embereknek nemcsak személy-, 

élet- és vagyonbiztonsága ellen lehet oly 
cselekményeket elkövetni, amelyek káro­
sak, veszedelmesek s igy büntetendők, 
hanem úgy egyesek, mint tömegek lelki 
kedélyvilága ellen is, amely ellen elköve­
tett káros cselekmények azonban ez idő 
szerint a büntető paragrafusok alá nehe­
zen vonhatók.

Az ember ugyanis általában bizonyos 
öröklött és szerzett tulajdonságok, benyo­
mások és hatások alatt él, amelyeknek 
egymásba folyó szövevénye alkotja azt a 
benső kedélyvilágot, amelyeknek törvényei 
szerint irányítja cselekedeteit úgy a ki 
csiny, mint a nagy dolgokban. A minden­
napi tapasztalat bizonyítja, hogy a kedély­
hangulatnak erős változásai, melyek a 
félelem, megdöbbenés, iszonyat stb. érzé 
sei által jönnek létre, mily károsan be­
folyásolják az emberek lelki világát, a 
melyben vannak a külső cselekvéseknek 
rugói. A tömegek lelki folyamata nagy­
jában ugyanaz, mint az egyes emberé, 
ennélfogva a tömegekről is hasonlót mond­
hatunk.

De beszéljünk példákkal. Tudvalevő­
leg semmi sem rázza meg az embernek 
bensejét s nem bénítja meg cselekvő­
képességét annyira, mint a félelem, ag­
godalom és rettegés A félő és rettegő 
ember nehezebben tud védekezni még az 
olyan dolgok ellen is, amelyek rendes 
körülmények között nem múlják felül az 
ember ellenálló képességét. Az embert 
megrémíteni annyi, mint félig legyőzni. 
Ha az egyes ember megfélemlítésére al­
kalmas okok általánosakká lesznek, ami 
által a félelem és rettegés tömeghangu 
lattá válik, még nagyobb annak lenyűgöző | 
ereje. Hogy még a véletlenül támadt, 
pánikszerű félelem is mily végzetes kö­
vetkezményekkel járhat, a napi események 
krónikája számtalan példáját jegyzi fel.

Talán pillanatszerü következménye 
nem olyan pusztító, de alapjában még 
rombolóbb és veszedelmesebb, ha akár 
egyesek, akár a tömeg elé olyan képeket 
állítanak, amelyek állandó rettegésben 
tartják. Természetes itt a nagy, megdöb­
bentő elemi erők hatásáról s ezekkel való 
rémitgetésről van szó.

Nagyon közel van még hozzánk az 
az idő, amelyben a földrengés borzalmait 
átéltük. Mindnyájan ismerjük azt a hatást, 
melyei reánk egyenként és a város pol­
gárságára gyakorolt. Az ilyen rémilő ér­
zések a legkisebb külső ingerre feltámad 
nak s a legnagyobb erővel hatnak vissza. 
Még a tudományos ismeretek vagy az 
akaraterő által fegyelmezett emberek sem 
tudják magukat kivonni ez érzések hatása 
alól. Csak utalunk arra, hogy pl. pár év 
előtt a Halley üstökösről terjesztett hírek 
mily lázas izgatottságban tartották nem­
csak városunkban, hanem a világ lakos­
ságának nagy részéi. Pedig akkor a fej­
lett tudomány számtalanszor hallatta meg 
nyugtató s csillapító hangját. Azonban 
az üzérkedési hajlam, számítva a titok 
zatos, a sejtelmes iránt fogékony tömeg 
kedélyvilágára, a rémképek festéséből 
jövedelmet akart huzni — és az sikerült 
is neki.

Azután itt van a másik példa. Em­
lékezünk rá mindannyian, hiszen néhány 
héttel ezelőtt történt. Valami berlini is 
merctlen világgá kürtölte, hogy augusztus 
8 ikára és 15 éré virradó éjszakán katasz­
trófába földrengések lesznek. Bár még a 
laikus emberek is tudják már, hogy a

I
 földrengéseket előre megjósolni nem lehet, 
mégis nagy izgatottsággal várták igen 
sokan azokat az éjszakákat és számosán 
félelemből szabadban töltötték az éjjelt.

Most meg valami német tudós szep­
tember 22 ikét jelzi kritikus napnak s 
arra végzetes eredményű földrengést he­
lyez kilátásba. Amennyiben ez a híresz­
telés bejárta az országos sajtót és a kö­
zönség tudomására jutott, kétségtelen. — 
hogy hatása lesz most is. Ez az, ami rut 
lelketlenség és legsúlyosabban büntetendő 
cselekmény, amely oktalanul megzavarja 
s felizgatja az emberek kedély világát. — 
Elég szomorú, hogy tudós neve alatt ke­
rülnek ezúttal szárnyra ezek a híreszte­
lések, mert ezáltal a tudomány tekintélye 
révén erőt és valószínűséget nyernek, ho­
lott éppen ezen a téren a tudomány is 
laikus. Lelkiismeretes és igaz tudós ilyen 
lelketlen, gaz munkára nem vállaikoz- 
halik, erre az eljárásra csak az képes, 
aki teljesen megérett — a börtönre.

Beiratkozás.
Még nyílnak a völgyben a kerti 

virágok ... és már megjelentek a barát­
ságos hirdetések, amelyek figyelmébe 
ajánlják a tisztelt szülőknek és gyámok­
nak, hgy mik a beiratkozás feltételei és 
módozatai. Egyszóval jön a szeptember 
és megint előáll annyi és annyi családban 
a kérdés, hogy hová is adjuk be a fiút, 
mi legyen belőle? Sőt akad már nem 
kevés család, ahol megszaporodott a gond 
is, a t szülők meg gyámok afelett is 
kénytelenek törni a koponyájukat, hogy 
hová adják be a leányt és mi legyen ő 
belőle ?

Fiuk és lányok egyaránt felidézik 
ma már azt a problémát, melynek a he­
lyes megoldása olyan sok álmatlan éjsza­
kát és gyötrelmes napokat okoz a szülők­
nek, hogy mivé kell neveltetni a gyerme­
keket. És a sok töprenkedésnek az ered­
ménye legtöbb esetben az, hogy a tan­
intézetek évről-évre több növendékre 
tesznek szert s a tanulóifjúság immár 
nemcsak a fiukból, hanem a lányokból is 
rekrutálódik.

Ez a jelenség felette örvendetes és 
semmiképen sincs igazuk azoknak a sötét­
látóknak, akik a középiskolába tóduló 
mindkétnembeli fiatalság nagy számától 
megijednek. A műveltség terjedésének 
csak örülni lehet és a jövő generációk 
szellemi haladottságának és kulturális 
fejlődésének biztató előjele az, hogy a 
mai fiatalságnak ilyen növekvő tömege 
nyer rendszeres tudományos kiképeztetést.

A kérdésnek további része az, s ez 
a lulajdonképeni probléma hordozója, hogy 
a középiskolából kikerülő fiatalság milyen 
életpályát válasszon. Az eredmény e 
részben is az egyetemek és főiskolák 
polgárságának a folytonos növekedése. A 
sölétellők persze ebben is veszedelmet 
látnak, sőt némelyek valósággal nemzeti 
csapásnak tartják, pedig ami a közép­
iskolai műveltség terjedésében örvendetes, 
az a főiskolák kultúrájában még fokozot­
tabb mértékben megbecsülendő.

Egyáltalában nincs okunk szomor- 
kodni azon, hogy Magyarországnak a 
műveltsége mindinkább magasabb szín­
vonalúvá válik. Ami nyomorúsága és baja 
van a magyar középosztálynak, az egészen 
más okokból ered, de korántsem abból, 
mintha túlsók lenne nálunk az iskolázott 
és diplomás ember. Vajha többen lenné­
nek, akkor talán erélyesebben és haté­
konyabban lehetne a nyomorúság okai 
ellen felvenni és folytatni a küzdelmet.

A szeptemberi beiratkozások akkor 
nem gonddal, de örömmel és a jövőbe 
vetett bizalommal töltenék el a szülőket, 
mert azt a reményüket táplálnák, hogy 
gyermekeik életképességét biztosítják ak­
kor, amikor tanulni küldik.

Iskolai értesítők.
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Naptár; 1911. év, Augusztus hó 30., szerda, '
Róm. kath. ; Limai Róza, Protestáns; Róza, Görög- 
orosz: Augusztus hó 17., Miron pap vt, Izraelita; 
5671. év Elül 6. — Napkelte 5 óra 14 perc, Nap- 
nyugta 6 óra 45 perc, Naphossza 13 óra 31 perc.
— Holdkelte 12 óra 5 perc, délután, Holdnyugta 9 |

óra 19 perc, este. — Első negyed 31-én 5 óra 21 
perc, délután.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idr
varható: Száraz, — igen meleg

A hadsereg Kecskemétért. =
Ünnep a Margitszigeten. =

Gyönyörű mozgalom indult Meg a ’ 
budapesti helyőrség tisztikara körében. ? 
Kisasszony napján, szeptember hó 8 án, g 
nagyszerű ünnepélyt fognak rendezni a s 
Margitszigeten s az ünnep jövedelmét a é 
kecskeméti földrengés károsultak javára 
fogják áldozni. Az ünnepre Schreiber al­
tábornagy vezetése alatt kivonul a buda- | 
pesti helyőrség egész tisztikara s a ren- 5 
dezőség teljesen katonatisztekből áll. 5

Gyönyörű, kedves és költői eszme, » 
bárkitől is indult ki. Nagyszerű és eleven B 
dokumentálása az együttérzésnek és a H 
részvétnek, amelyet tisztjeink mutatnak c 
föl sorscsapásokkal sújtott városunk iránt.

x
A m. kir. gazdasági tanitonöképzo értesítője

A napokban látott napvilágot egy 
fiatal, egy év óta fennálló intézetnek, a 
„Gazdasági Tanítónőképzőnek** 1 ső év 
folyamát ismertető értesítője G r a s s e 1 1 j 
Miklós igazgató szerkesztésében

Mivel a kormánynak elhatározott 
szándéka, a gazdasági oktatásnak a leá 
nyok részére való kiterjesztése is, gon­
doskodnia kellett egy tanítónő képezde 
felállításáról, amelynek Kecskemétre való 
helyezése csak előnyéül szolgálhatott az 
intézetnek, tekintve városunk gazdasági 
és kereskedelmi téren való fellendülését.

Az intézet rendeltetése, hogy a taní­
tónők ne csak a háztartás minden ágában 
képeztessenek ki, hanem hogy sajátítsák 
el mindazon dolgokat, amelyekkel az egy­
szerű, paraszti nép jólétét előmozdíthat­
ják. Ilyenek ; a kertészet, a szőlőművelés, 
az állattenyésztés, a tejgazdaság, a mező 
gazdaságra káros állatok ismertetése, méh 
és selyemhernyó tenyésztés stb., szóval 
olyan dolgok, amelyeknek a néppel való 

| megismertetése és megkedveltetése, felette 
kívánatos és hasznos.

Az intézet közvetlen felügyeletével 
a földmivelésügyi miniszter van megbízva, 
a vezetéssel az igazgató, kinek a tanítás­
ban öl tanár, illetve tanárnő nyújt segéd­
kezet. A gazdasági tanítónő jelöltek a 
kétéves tanfolyam sikeres elvégzése után, 
a vizsgabizottság előtt, melynek elnökei 
a földmivelésügyi és a közoktatásügyi mi­
niszterek egy-egy kiküldötte és tagjai a 
tanári kar -- szóbeli vizsgálatot kötele­
sek tenni, amelynek letevése után oki. 
tanítónőkké képesittetnek.

Az intézet tanfolyama 2 esztendőre 
terjed. Mindkét tanfolyamra 20—20 hall- 
galónőt vesznek fel, még pedig mint in­
gyenest és mint tandijai fizetőt, amelyet 

, — 400 koronát — két egyenlő részletben 
lehet lefizetni. Ez évben 11 hallgatója 
volt az intézetnek.

Amikor a gazdagyűlés alkalmával a 
Kecskeméten levő földmivelésügyi minisz- 

i tér, Serényi Béla gróf államtitkárával és 
I több miniszteri tanácsossal meglátogatta 

az intézetet, nemcsak a legteljesebb meg 
elégedésének és örömének adott kifeje­
zést, hanem e szép jövőjű intézetnek még 
külön 100,000 korona segélyt is folyósított.
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Az ünnep a maga grandiozitásában 

, elevenségében olyan nagyszerűnek ígér­
kezik, amilyet még a sziget százados fái

Az ünnep védnökei József főherceg 
. Auguszta főhercegasszony. A főhercegi 
D\r okvetlenül megjelenik az ünnepélyen. 
Külön hívják meg a kormány tagjait, a 
kénviselőház elnökségét és a hivatali 
méltóságokat. M-fghivók mennek az összes 
kaszinóknak, társadalmi egyesületeknek s 
már most nyilvánvaló, hogy oly színes és 
magas színvonalú közönség lesz együtt, 
amilyet csak a legki tételesebb alkalmak­
kor lehet összetoborozni, A rendezőség 
élén Weibardt báró térparancsnok, Fiessl 
ezredes és Bossányi főhadnagy állanak, 
tje élénken érdeklődik a rendezés iránt 
Schreiber altábornagy hadtestparancsnok 
is. Holnap már falragaszokon fogják föl­
hívni a közönség figyelmét az ünnepségre. 
A plakátok színe; király vörös és fehér­
búzavirág-kék. Kecskemét város színeiben 
nyomtatják, gyengéd figyelmességgel föld 
réngéssujtotta városunk iránt.

Az ünnep már délután 4 órakor kez­
dődik. Hét katonai zenekar helyezkedik 
el a sziget különböző pontjain, de úgy, 
hogy egymás játékát ne zavarják. Ott lesz 
a főváros valamennyi katonai zenekara, a 
népszerű honvédektől kezdve a bosnyá 
kokig.

Este hétig hangversenyeznek külön- 
külön, azután egy nagyszerű és ritka ze 
nei mutatvány következik. Az alsóven- 
déglö közelében összpontosítják valamenyi 
zenekart s nagy monstre hangversenyt 
tartanak. Kétszáznyolcvan zenész játszik 
együtt, oly hatalmas zenekar, amilyet még 
alig látott a világ A karmesterek fölváltva 
fognak dirigálni. A műsort meglepetésül 
tartogatják, de a próbák már most javá­
ban folynak.

A készülő nagyszerű jótékony ünnep 
iránt a társadalom minden rétegében már 
most nagy az érdeklődés.

«r
— Tanárképzés. A közokta­

tási minisztérium pár év óta fokozott gon­
dot fordít a középiskolai tanárjelöltek gya 
korlati kiképzésére. Nemcsak a fővárosi 
gyakorló főgimnáziumba, hanem más­
hova is oszt be gyakorlati évre ifjú taná­
rokat oly idősebb tanárok mellé, kiknek 
kiváló tudása és irodalmi működése biz­
tosíték arra, hogy a fiatal tanár C6ak a 
legértékesebb tapasztalatokat fogja meg­
szerezni a vezető oldala mellett. Az ilyen 
vezetéssel megbízott tanárok természete­
sen külön díjazásban részesülnek, általá­
ban soron kívül lépnek elő és megürese 
dett igazgatói állások betöltésénél külö 
nős figyelemben részesülnek. Kecskemé­
ten eddig nem volt gyakorló tanárjelölt. 
Az elsőt, dr. Ha in mán n Hugó böl 
csészettudort most küldte ki a miniszter, 
hogy gyakorlati évét Szántó Kálmán 
d r. főreáliskolai tanár oldalán és veze­
tése alatt töltse.

— Uj adományok Kovács Sándor 
Perhete 6 K, Bruck Sándor Dombóvár 
164''' K, Gazdák biztositó szövetkezete 
Budapest 110 K. Községi elöljáróság Nagy- 
8zöllős 100 K, Morótz Mátvás fizetőpincér 
Balassagyarmat 1160 K, Temesvár város 
úján eddig megnevezetten 20 K, Törtei 
község 50 K, Udvarhelymegyei Takarék 
pénztár Székelyudvarhely 200 K, Vincze 
István Kolozsvár 100 K, Végegyháza 
község 20 K, Csantavéri Takarékpénztár 
50 K, Pelsőc község 16 30 K. Magy. kir. 
adóhivatal Lőcse 100 K, Zvér József 
Magyarcsépa 80 K, Monor község 50 K, 
K'asznahorkaváralja község 8 50 K, Sze- 
R'di önálló magyar szabótársulat Anna 
báljának jövedelme 10 K, Abonyi iparos 
ifjúság hangversenye jövedelme 84’88 K, 
Pülöpszállás előbb küldött adományához 6 
kor., Jászapáti község 200 kor, Dernő 
községből N. N. 90 fiiI ; végül Szilágyvár- 
raegye 500 koronát küldtek a földrengés 
károsultak felsegitésére

Emlékeztető A közigazgatási bi 
zottság szerdán délután 3 órakor s városi 
székház kisbizottsági termében ülést tart.

— Syászhir. Alulírottak úgy a saját, 
valamint az összes rokonság nevében meg 
tört szívvel jelentik a felejthetetlen férj i 
és jó apa, nagyapa és rokonnak íd Muzsik , 
Józsefnek f. hó 25 én d. u. 3 órakor 
életének 68 ik évében rövid szenvedés és 
a halotti szentségek ájtatos felvétele után 
történt gyászos elhunytét A megboldogult 
földi maradványai folyó hó 29 én délután 
4 órakor fognak a Szentháromság temető­
halottas házából a róm. kath. egyház, 
gyászszertartása szerint a Szentháromság­
ról nevezett temetőben levő esaládi sir 
boltba örök nyugalomra tétetni. Az en­
gesztelő szentmise áldozat pedig folyó hó 
29 én reggel fél 8 őrekor fog a Szenthá 
romság temetőben a Farkas féle kápolná 
bán az Evek Urának bemutattatni Kecs­
kemét, 1911. augusztus 28 án. Áldás és 
béke lengjen porai felett I Molnár Mária 
mint neje, Dr. Csősz Imre Mihály kegyes 
rendi főgitnn. tanár mint nagybátyja, özv. 
Faragó Józsefné Buráik Magdolna mint 
testvérje, Mária férje B Gyenes József, 
Pál neje Faragó Magdolna, Sári férje Kiss 
Pál, József neje Nagy Ilona. István neje 
Bakó Magdolna, Juliánná férje Makári 
István, Ilona férje Prohászka Gábor, Er 
zséber férje Csabai József mint gyerme­
kei. Valamint 19 unoka.

— A kisegítő iskola. Dékány Károly, 
az államilag segélyezett kisegítő iskola 
vezetője ma mutatta be a tanácsnak a 
vallás- és közoktatásügyi miniszternek az 
iskolára vonatkozó leiratát. A leirat a 
következőleg szól: ,A kisegítő iskola t. 
Igazgatóságának Kecskemét. Hivatkozás­
sal a nm. vallás és közoktatásügyi Mi­
niszter Ur folyó évi juliu9 21 én 88538. 
szám alatt kelt rendeletére, az intézet év­
végi taneredményének megvizsgálásáról 
szóló miniszteri biztosi jelentést a követ­
kezőkben van szerencsém a tek. Igazga­
tósággal közölni: Az iskola tanévvégi 
eredménye minden tekintetben elismerésre 
méltó. Budapesten, 1911 augusztus hó 9. 
Tisztelettel Török Gyula szakt. előadó h.“ 
Ezen igen fontos missziót betöltő uj in­
tézmény fokozatos fejlődés alatt áll. — 
Maga a kormány a legjobb reményekkel 
néz ezen intézet jövője elé s a maga ré 
széről nem is sajnálja az áldozatot; váro­
sunk nemesen gondolkozó polgármestere, 
főjegyzője s általában az egész tanács jó­
akarata támogatása mellett az intézetnek 
a legmagasabb nívóra való emelése. — 
Jelenleg két tanerő működik: Dékány 
Károly, mint az intézet vezetője és Schira 
Mariska, kit a miniszter a múlt évben 
bízott meg az 1—II. osztály ideiglenes 
vezetésével.

* Jutalom a nyomravezetőnek. Vasár­
napi számunkban megírtuk, hogy Sárkány 
Pál tanító budai úti lakására betörtek és 
onnan az összes fehérneműt, ágyneműt 
és ezüst evőkészletet ismeretlen tettesek 
elvitték. Az összes fehérnemüek, valamint 
az ezüstnemüek N. E monogrammal van­
nak ellátva. Sárkány Pál ipa, Nagy Lajos 
tiszaszalkai református lelkész 3C0 korona 
jutalmat tűzött ki annak, aki az ellopott 
holmi nyomára tudja vezetni a rendőrsé­
get és a károsultat.

— Megijedt lovak Folyó hó 28 án 
délelőtt fél 12 órakor Sípos István Roth- 
feld Ignác V. t. 298. sz. a. lakos kocsisa 
megállt a gyümölcskofák mellett a rendes 
utón. Lovai hirtelen megijedtek valamitől 
s neki rohantak a piacon főző asszonyok 
portékáinak. A kocsi összezúzott sok tá 
nvér’, feldöntött nehány tál levest és fő 
zeléket. Mivel a kárt megtéríteni nem 
akarta, feljelentették a rendőrségen.

— Csavargás. Zsámbó József 16 éves 
félegyházi születésű és Berta Gábor 14 
éves szintén félegyházi születésű egyént 
letartóztatták a rendőrségen, mert sem 
lakhelyük, sem munkájuk nem lévén, éj­
nek idején a VI. tizedben csavarogtak.

Zongoratanitást elvállalok

Vasvár? Erzsi oki. tanítónő
IV. tized, Szarvas-u. 7. szám.

— Elaludt a kocsin. Kiss Mihálv 20 
éves napszámos, özv. Friedmann Helén 
kocsisa a Rákóczi úton haladt befelé. Kiss 
a kocsin elaludt s lovai nekimentek a 
zöldségpiacon egy másik kocsinak. Mikor 
a rendőr felköltölte az alvó kocsist, Kiss 
durván rátámadt s szidalmazta a rendőrt, 
miért is ez feljelentette Kiss Mihályt a 
rendőrségen.

— Feljelentették a rendőrségen folvó 
hó 28 án L Papp György IX tized 21. 
sz. alatti lakost és Kökény Sámuel X. t. 
129. sz a. lakost, akik a városi sertés- 
mérlegtől mérés u'.án a sertészárlat elle 
nére sertéseiket lábon hajtották tovább, 
holott sertéseket csak iófogatú kocsikon 
szabad szállítani. Figyelmeztetjük a kö­
zönséget, hogy mig a sertészárlat tart, 
alkalmazkodjanak a rendelethez.

Oklveles tanítónő, az összes 
elemi népiskolai osztályokból és ezek tár­
gyaiból magánórák adására vállalkozik. 
Közelebbi értesítés nyerhető Nagykörösi- 
útcd 40 (új) szám alatt.

— A város szarkája. Ugyanilv címen 
; irtuk meg, hogy Liszka Lipót felfüggesz- 
I tett nyíri erdőőrnél különféle lopott hol­

mit találtak. Újabban Liszka ménteleki 
nyaralójában 1 drb nyári dámvad, 1 drb 
téli dámvad s 1 drb téli őzbőrt találtak, 
melyek a nagy nyíri erdőből, a vadász­
társaság területéről kerültek Liszka ke­
zeihez. Igazolásra szóllittatván fel, beis­
merte, hogy idegen területen ejtette el 
a vadakat.

— Tilos legeltetés. Koháriszentlőrin- 
cen Kis István földhaszonbérlő cselédje, 
Steier István a város hét éves akácfaül­
tetésébe szándékosan behajtotta gazdájá­
nak teheneit és sertéseit és azokkal a fia­
tal csemetéket lelegeltette. — Az eljárás 
megindult ellene.

* Ügyvédi-iroda megnyitás. Értesí­
tem a t. jogkereső közönséget, hogy 
ügyvédi irodámat Klapka útca 2. szám 

alatt, Gonda Izidor úr házában meg­
nyitottam. Dr. Friedmann Árpád.

— Falopás. Nagy István kisfái lakos 
a szentlőrinci erdőből 7 szál akácfát még 
a múlt év folyamán elvitt, melyeket kis­
fái 158. sz. lakásán veremépitésre hasz­
nált fel. Kinyomozás után tettét beismerte, 
a bűnjelek a város faraktárába szállíttat­
tak be és az eljárás folyamatba tétetett 
Nagy István ellen.

— Kihágás. Kovács Antal X. tized 
252. sz. alatu lakos hentes kocsijával oda- 
állt a hentes sátor mellé és több mint 
egy óra hosszat ott állott s ezáltal meg 
akadályozta a forgalmat. Mikor a rendőr 
figyelmeztette, hogy pakoljon gyorsan és 
álljon el onnan az útból, Kovács durván 
rátámadt a rendőrre s ezáltal nagy piaci 
népcsődületet idézett elő. Feljelentették a 
rendőrségen.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi augusztus hó 29-én.

Születések. Zubek Ilona rk. Szűcs 
János rk. Király Rozália, Margit, Anna 
rk. Kis Mária ref. Kovács Ilona ref Szabó 
János rk. Csorba Ferenc rk. Fekete Te­
rézia rk.

Halálozások. Kis Ilona rk 5 hóna­
pos, Bállá Ilona rk. 10 napos, Biró Zsig- 
mondné Török Terézia ref. 55 éves, Sztriha 
István rk. 50 éves, Sztanek József Lajos 
rk. 2 hónapos.

Cseregyermeket
kitűnő németajkú helyiségben elhelyezek.

Cím a kiadóhivatalban
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21461/1911. sz. Kecskemét th. város tanácsától.

Pályázati hirdetmény.
Kecskémet th. város közönsége es 

a m. kir. államkincstár között 1894. évi 
december 7-én az állami íöldmíves- 
iskola felállítására nézve kötött szerző­
dés 7. pontja értelmében a m. kir. föld 
nevelésügyi miniszter úr a város közön­
ségé reszere ?z említett iskolában négy, 
kecskeméti szülőktől származó növen­
dék ingyenes fölvételét, ellátását és 
kiképzését biztosítja.

Az alapítványi helyek közül az 
1911,12. és 1912/13. tanévre három 
üresedésbe jővén, ezen három alapít­
ványi helyre pályázatot hirdetünk.

Ezen alapítványi helyekre, melyet 
í. évi október hó 1-én kell elfoglalni, 
pályázhatnak a helybeli földmivesiskola 
első osztályába fölveendő s oly kecs 
keméti szülőktől származó egyének, kik 
1. 17 ik életévük betöltötték s ezt anya 
könyvi kivonattal igazoljak, 2. erős, 
egészséges testalkattal bírnak s erről, 
valamint 3. védőhimlővel történt beoltá­
sukról orvosi bizonyítványt mutatnak 
föl; 4. továbbá legalább is az elemi 
iskoláknak sikerrel történt bevégzéséről | 
szóló iskolai bizonyítványukat, 5. kifo­
gástalan erkölcsi magaviseletüket es 
kecskeméti illetőségüket tanúsító ható­
sági bizonyítványukat, 6. s végül sze­
génysorsukról, vagy szűkösebb anyagi 
viszonyaikról szóló bizonyítványukat 
bemutatják.

Tájékoztatás céljából még közöljük, I 
hogy az itteni földmives-iskola tanítási 
rendjében tényleges változás történt, 
amennyiben a m. kir. földmivelésügyi 1 
miniszter úr az eddigi két éves tan- ! 
folyam helyett a folyó év októberétől 
kezdve egyelőre próbakepen, hat-hat 
hónapos tanfolyamot szerve­
zett, mely október elejétől már­
cius végéig tart. Ezen változtatás | 
célja az, hogy a téli időszakban nyer­
hessenek a gazdaifjak gazdasági kikép­
zést és igy a nyári szorgos munkaidő 
részükre biztosittassek.

Fölhivatnak ennélfogva azok, akik 
ezen alapítványi helyet elnyerni óhajt­
ják, hogy ez iránti kérvényüket f. évi 
szeptember hó 10-én déli 12 

óráig a városi tanácshoz címezve a 
város központi iktató hivatalába any 
nyival inkább nyújtsák be, mert a ké­
sőbb érkező kérvényeket a városi ta­
nács figyelembe nem veheti.

Kecskeméten, a város tanácsának 
1911. augusztus 24-én tartott üléséből.
Bagi ZZarlzajr

h polgármester. h. jegytő.

Kiadó lakás.
Jőkai-útca 20—22. új szám alatt 

udvari lakás, egy szoba, konyha, kamra, 
pince, hozzá 2 nagy kocsiszín s két 
istálló november elsejére kiadó. 

Ezen helyiségek műhelynek is igen al­
kalmasak; értekezhetni Katonatelepen 
özv. Darányi Ferencnével. <98

ítar Élövirágesarnok-megnyitas. :
Van szerencsém a n. é. közönséget tisztelettel értesíteni, hogy a Lutheránus egyház * 

(Szabadéiig té virágcsarnokot nyitottam, • 
ahol naponta a legszebb friss levágott szálasvtrágok, menyasszonyi, nyoszolyói és alkalmi virágbokréták J 
(csokrok), fantázia virágdíszek, unnepelyességj- es gyasz-koszoruk a legmesszebb menő ízlésnek megfe- • 
lelőleg, igen jutányos árért készíttetnek el. Szalonok, lakószobák, ebédlők, ablakok és erkélyeket •
díszítő cserepes növények j-itányos árért Irapliatéix, de "bérlőé is lciad.atsi.a.Jc, J 

közönség figyelmébe ajánlva Bainóczy Károly th. városi fökertész. 
szr.es pártfogásért esedezik •
Ugyanitt egy tanuióleáoy fizetéssel azonnal felvétetik. •

Eladó 
épülettetö, aj tök és ablakok.

Ballószög (Kadafalva) 75. számú 
tanya épületeinek 3 éves új cserepes I 
tetőzete, ajtók es ablakok — egyenként 
vagy együtt — olcsón eladók; értekez­
hetni ugyanott a tulajdonos Kelemen 
Sándorral. 3763

Kiadó ház.
III. tízed, Fráter-útca 21 számú ház. 
mely áll 3 szoba, 2 konyha, éléstár, 
pincze és egyéb mellékhelyiségekből, 
szép fás udvarral és jó kúttal ellátva, 
azonnal kiadó: értekezhetni ugyanott

Daróczy István tulajdonossal.

Tapétázó munkákat 
el-válla.1 J7eti

Sieburger és Társa cég Budapest 
látazója,.

Lakik . Beretvá8-SZállÓ, szoba 20. szám.

Bútorozott szoba
azonnal kiadó 3782

V. tized. Bercsényi útca 14. szám alatt, i

HASZNÁLATA

t?d.

ELŐTT

Jf GyonxorbaJ uincs többé! 
A szabadalmazott Kakukfü keserű haziszer (elix fűm off.) né­
hány napi használat után teljesen megszűnteti az étvágytalanságot, 
a hányingert, gyomoridegességet, az oly gyakori gyomorragást, 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét cs utazások­
nál nélkülözhetetlen háziszer. — Kecskeméten egyedül kapható 

Hornyák Ferenc drogériájában, Nagykörösi-útca. 
Egy kii üveg ára 80 fillér, nagy üveg 2 korona Vidékre 6 
kis és 3 nagy üvegnél kevesebb nem küldetik MT Óvakodjunk 
utánzatoktól! — Ősals akkor -valódi, ha u dugón es 
kupakon elinc farr.ar off. véd.;eg^,~ rajta var-

20 hektó rizling bor
együtt vagy hordónként,

finom valódi barackpálinka eladó 
Nagy Mihály 

szőlőbirtokosnál, Kecskeméten, X. tized 50.

Eladó saszlaszölö.
Fehér és piros saszlaszölö mintegy 
1OO mmazsa jutányosán eladó Héjjas 
István puszta-borbási szőlőjében; érte­
kezni lehet a tulajdonossal I sö tized, 

Batthyány útca 31. szám alatt. r51

ZZlad-ó szőlő.
Szolnoki-hegyben, a várostól 5 perc­
nyire, 136 út szőlő és 156 négyszögöl ]ó vett- 
menyes föld azonnal eladó; értekezni lehet 
Szalai Béla tulajdonossal, Vl-ik tized, 

Kerekes-útca 142. szám alatt. 3010

380!
II. tized, Hegy-útca 87. szám alatti 
2 udvari szobából, konyhából és 

kamrából álló lakás november 1-ére.

Két idősebb segéd 3,81 
és két fiatalabb segéd, két 
tanonc azonnal felvétetik 

Vitéz Gusztáv 
posztó-, vászon és divatarú iiiíyliert^fdfíflkL. 

TZ ’ /J 1 a vasutállomás melletti 
Kir](IÁ Le8tar-féle kerthelyiség.

mely epitkezesi anyagok le­
rakására, vagy raktári célokra igen 
alkalmas; — értekezni lehet ugyanott, 
Bethlen-város 69. szám alatt. 3715

Füszer-üzletemben 
egy segéd alkalmazást nyer azonnali 
belépéssel. — Egy tanulót felveszek 

fizetéssel. Kocsis Gyula. 3787

Raktárhelyiségeket keresek 
vaskereskedésem közelében.

Adler Imre Utóda cég. ,7;#

Két egymásbanyiló úteai 
szoba, konyha, éléskamra 
bútorozva szeptember hó 1-ére

kiadó. 3:»o
Cím : özv. Rada Istvánná, Vásári- 
nagy úlca vagy Gáspár András útca 3 sz.

T.l.roo: 182. Kovács-féle 182.

Artézi szíkvízgyárban
■IX. tized, Zöldfa-útca 248. (új 2.) szám. ■ 

készül a legjobb

RnrtTÍ7 'fékről hozott 
D VI ■ Uu tiszta artézi vizböl.
Megrendelésre házhoz szállittatlk.

A legkellemesebb üdítő ital!

Olcsópénz kölcsönöket 4'/2 kamat alapon folyóaittatok, — nagy kamatú 
adósságok kicseréltetnek, díjtalan felvilágosítással szolgál 
PAPP ZSIGMOND I. tized. Dob óta 212 ik uád Rus J ír Ksztrúzlete kízeleüt

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


